
160  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2023-016 
A Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA, Comunica aos interessados que 
o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2023-016. Objeto: Registro de Preços Para 
Contratação de Pessoa Jurídica Para Prestação de Serviços de locações de 
veículos e máquinas pesadas para atender a Prefeitura Municipal, Secreta-
rias e Fundos do Município de Quatipuru/Pa, com abertura para o dia 28 de 
novembro de 2023. Hora da Abertura: 8h, será suspenso para readequação 
dos descritivos e correção na média de preços, por razões de possível equívo-
co administrativo na formulação do processo. Demais informações estarão à 
disposição dos interessados nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://quatipuru.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, www.tcm.pa.gov.bre 
na sede da Prefeitura Municipal, Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, 
s/n. - Quatipuru - Pará, CEP - 68.709-000. José Augusto Dias da Silva - 
Prefeito Municipal.

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
CREDENCIAMENTO N° 004/2023

A Prefeitura Municipal de Quatipuru, torna público que realizará Creden-
ciamento e Seleção de Projetos Culturais para receberem apoio financeiro 
nas categorias dos art. 6° incisos I, II e III e do Art. 8, da lei complementar 
195/2022 (lei Paulo Gustavo), por meio de celebração de termo de execução 
cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestação cul-
turais do Município de Quatipuru/PA, promovidos pela Secretaria Municipal de 
Desportos, Cultura e Turismo, conforme Lei Complementar nº 195, de 8 de ju-
lho de 2022 (Lei Paulo Gustavo) e Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023, 
Período para entrega de documentação: do dia 24/11/2023 das 09:00h ao dia 
08/12/2023 até as 09:00h. Os interessados poderão acessar Edital completo 
disponível nos sites: https://quatipuru.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, www.tcm.
pa.gov.brou fornecido através de solicitação pelo e-mail: cplpmq@gmail.com. 
Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Endereço: Rua Cônego Si-
queira Mendes, s/n. Quatipuru - Pará, CEP - 68.709-000 no Departamento de 
Licitações. José Augusto Dias da Silva - Prefeito.

Protocolo: 1014593

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA torna público que 
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N 2/2023-00003, do 
tipo menor preço Global, sob a forma de regime de empreitada por preço uni-
tário. Objeto: Contratação de Serviço De Pavimentação Asfaltica, em Confor-
midade ao Contrato de Repasse nº 931976/2022/MDR/Caixa Celebrado Entre 
Ministério do Desenvolvimento Regional e o Municipio de Santa Maria do Pará. 
A sessão pública terá início no dia 13/12/2023 as 10:00h na sala da Comissão 
Permanente de Licitação: Praça Matriz, sito: Av. Santa Maria, nº 01 - Centro 
- Santa Maria do Pará. O edital poderá ser consultado através do site https://
santamaria.pa.gov.br/, https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadaoe Setor de Li-
citações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, 
cplsntm@gmail.com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Presidente CPL.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
O Município de Santa Maria do Pará, torna público a prorrogação de Aber-
tura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023, da Prefei-
tura Municipal. Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação 
de Serviços Comuns de Engenharia, Com Fornecimento de mão de obra, ma-
teriais e equipamentos, necessários à Reforma, Adequação, Manutenção, Re-
paros das Escolas do Município de Santa Maria do Pará/Pa. Fica prorrogada a 
abertura da sessão pública para o dia 30/11/2023às 09:00h (Horário de Bra-
sília), com base no princípio da conveniência e da oportunidade da administra-
ção pública. Por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br - UASG: 980531, às 09:00hs. Edital e anexos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.brUASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Praça da 
Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.
com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 1014594

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-2410001-PE-PMSAT

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que às 10h00min (dez ho-
ras) do dia 07 (sete) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), realizará 

sessão pública para PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-2410001-PE-PMSAT, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CESTAS 
BÁSICAS (Auxílio Alimentação), PARA DOAÇÃO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL, EM CUMPRIMENTO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
conforme Termo de Referência, mediante especificações do edital e seus ane-
xos e de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se atra-
vés do sítio http://www.bllcompras.com.
ABERTURA: 07/12/2023 ÀS 10:00H
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Alcides Paranhos, 
Nº 17, (Altos)- Centro - Santo Antônio do Tauá no horário das 8:00hs ás 
12:00hs, a partir da publicação deste Aviso até a data anterior aquela esti-
pulada para sua abertura, bem como poderá ser consultado ou retirado no 
Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br

MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Pregoeira

Protocolo: 1014595

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2023.035-PMSJA SRP

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos in-
teressados que realizará no dia 08/12/2023, às 08:20h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2023.035-PMSJA SRP, 
tipo menor preço por item, objeto: a ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA FU-
TURA AQUISICAO DE MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR E FARMACIA BA-
SICA, MATERIAL TECNICO, FORMULA DE NUTRICAO PARA LACTENTES, EQUI-
PAMENTOS E INSUMOS HOSPITALAR (LABORATORIO, RAIO X, FISIOTERAPIA 
E ODONTOLOGICO), PARA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL, POSTOS DE SAUDE E CENTRO(S) ODONTOLOGICO(S), A CONTA 
DOS PROGRAMAS DE SAUDE PUBLICA (PAB-FIXO/VARIAVEL, PSF, FARMACIA 
BASICA, SAUDE BUCAL, MAC, VIGILANCIA EM SAUDE, PACS, FUS E RP) DE 
SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA. O edital estará disponível no sítio do https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA e ht-
tps://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2023.036-PMSJA SRP

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos in-
teressados que realizará no dia 08/12/2023, às 09:20h (horário de Brasí-
lia), licitação sob modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2023.036-PMSJA 
SRP, tipo menor preço por item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL COMPLEMENTAR, GASOLINA COMUM A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES E FUNDOS PÚBLICOS E DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. O edital estará disponível no sítio do 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA 
e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0204180001
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 0204180001. MODALIDADE: TOMA-
DA DE PREÇO N.º º TP/2022.002-PMSJA, CONTRATANTE: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. CONTRATADA: E A S CONSTRUCOES 
LTDA, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE 07 (SETE) PONTES EM CONCRE-
TO ARMADO ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA. 
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 31 de Dezembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

São João do Araguaia (PA), 30 de Agosto 2023.
MARCELLANNE CRISTINNA CARNEIRO SOBRAL

PREFEITA
Protocolo: 1014596

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023-0029 a seguir: 
OBJETO: Locação de Imóvel destinado destinado a realização das atividades 
desenvolvidas pela equipe do ITERPA, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração; Favorecido: Francisco Valter Sousa da 
Silva; Valor: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais); Fundamentação legal: 
Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; declaração de dispensa 
de licitação: emitida pelo Presidente da Cpl e ratificada pelo Sr. Paulo Henrique 
de Carvalho Vieira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

Protocolo: 1014598


